
Deliberazione N. 783
Assessore

Assessore Fortini Lucia
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      11  09

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E  

SEDUTA DEL 12/12/2017

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
FONDO PER IL FINANZIAMENTO DEGLI INVESTIMENTI E LO SVILUPPO 
INFRASTRUTTURALE DEL PAESE. PROGRAMMAZIONE RISORSE RIPARTITE CON 
DECRETO MINISTERIALE N. 929 DEL 28/11/2017.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2)
Vice

Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Serena ANGIOLI   

4) ’’ Lidia D’ALESSIO   

5) ’’ Valeria FASCIONE   

6) ’’ Lucia FORTINI   

7) ’’ Amedeo LEPORE   

8) ’’ Chiara MARCIANI   

9) “ Corrado MATERA   

10) “ Sonia PALMERI   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO:
a. l’articolo 1 comma 140 della legge 11 dicembre 2016, n.232 ha istituito un fondo per assicurare il

finanziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese in diversi settori d’intervento;
b. il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 luglio 2017 ha proceduto alla ripartizione del

predetto fondo tra le Amministrazione dello Stato, riconoscendo, tra l’altro, in favore del Ministero
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, per interventi  di  adeguamento sismico e messa in
sicurezza  degli  edifici  scolastici,  un  importo  complessivo,  per  il  triennio  2017-2019,  pari  ad
€.1.058.255.963,00 e, per il periodo dal 2020 al 2032, pari ad €.255.900.000,00;

c. l’importo  complessivo  pari  ad  €.1.058.255.963,00  è  stato  diviso,  con  il  decreto  del  Ministero
dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  28  novembre  2017,  n.929,  tra  le  Regioni,  per  le
annualità  2017,  2018  e  2019,  utilizzando  i  medesimi  criteri  di  riparto  contenuti  nel  decreto
interministeriale  del  23  gennaio  2015,  aggiungendo  quello  del  rischio  sismico,  in  ragione  della
prevalente destinazione delle risorse richiamata nel citato decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri 21 luglio 2017;

d. il predetto decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 28 novembre 2017,
n.929  ha  destinato  ai  Comuni  della  Regione  Campania  una  somma  complessiva  pari  ad
€.148.715.023,53;

e. il  decreto  del  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca   20  luglio  2017,  n.511 ha
ripartito  tra le  Regioni  le  risorse,  relative alle  annualità  2016 e 2017,  destinate all’attuazione di
interventi di adeguamento strutturale ed antisismico degli edifici del sistema scolastico, nonché alla
costruzione di nuovi immobili sostitutivi degli edifici esistenti;

CONSIDERATO che:
a. il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca aveva precisato che tale somma doveva

essere  assegnata  in  considerazione  di  specifici  piani  di  intervento  contenenti  progetti  di
adeguamento/miglioramento  sismico  degli  edifici  scolastici  presenti  in  particolare  nella
programmazione nazionale 2015-2017;

b. per la compilazione dei predetti  piani, il  Ministero aveva richiesto alla Regioni la trasmissione di
elenchi  contenenti  gli  estremi  dei  progetti  aventi  caratteristiche  prettamente  strutturali  contenuti
nell’esistente programmazione regionale 2015-2017;

c. tali  piani  erano  stati  presentati  dal  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  alla
Presidenza del  Consiglio dei  Ministri  e al  Ministero delle Economia e delle Finanze ai  fini  della
quantificazione e ripartizione del fondo di cui alla premessa;

d. il  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  ha  poi  trasmesso,  con  propria  nota
prot.18673 del 13/06/2017, al Coordinamento della IX Commissione della Conferenza delle Regioni
e  delle  Province  Autonome  i  predetti  piani  di  intervento,  richiedendo  alle  Regioni  di  verificare
l’attualità delle progettazioni ivi indicate;

e. la Regione Campania ha riscontrato tale richiesta con la nota prot.0468472 del 06/07/2017 dell’Unità
Operativa  Dirigenziale  09  “Edilizia  Scolastica”  della  Direzione  generale  per  l’Istruzione,  la
Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili;

f. il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha poi richiesto lo svolgimento di ulteriori
attività istruttorie, con nota proprio protocollo n.0036117 del 28/09/2017;;

g. la Regione Campania ha riscontrato tale richiesta con la nota prot.0711570 del 27/10/2017 della
Direzione generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, precisando il
concomitante svolgimento di altre e distinte procedure amministrative per il finanziamento di alcuni
dei medesimi interventi con ulteriori risorse statali e regionali poste nella disponibilità della Regione
Campania;

h. il  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca,  con  la  propria  nota  prot.0037660  del
30/11/0217, ha richiesto alle Regioni la conferma o l’integrazione dei piani già trasmessi entro l’11
dicembre 2017;

i. l’articolo 1 comma 2 del decreto ministeriale n.929/2017 indicato in premessa prevede che, con
successivo decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, le risorse destinate



alle  Regioni  siano assegnate  ai  Comuni  presenti  nei  piani  predisposti  dalle  stesse Regioni  per
interventi di adeguamento sismico e messa in sicurezza di edifici scolastici;

RILEVATO che 
a. con la delibera n.614 del  03/10/2017,  la Giunta regionale ha programmato le risorse finanziarie

riservate all'Area di intervento “Interventi di Edilizia Scolastica” prevista nel Patto per lo Sviluppo
della Regione Campania; la Direzione generale per il Governo del Territorio, i Lavori Pubblici e la
Protezione Civile  ha concluso,  con il  decreto dirigenziale  n.237 del  11/12/2017,  il  procedimento
scaturito dalla predetta delibera con l’individuazione dell’elenco dei Comuni da finanziarsi a valere
sulle risorse FSC 2014-2020 disponibili nel Patto;

b. con la delibera n.662 del  24/10/2017,  la Giunta regionale ha programmato le risorse finanziarie
destinate alla Regione Campania con decreto ministeriale n.511 del 20/07/2017, per l’esecuzione di
interventi  di  adeguamento  strutturale  e  antisismico  degli  edifici  del  sistema  scolastico;  il
procedimento scaturito  dalla  predetta  delibera si  è  concluso con l’invio  al  competente Ministero
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca della nota prot. 0799295 del 04/12/2017, con la quale
la Direzione generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili ha comunicato
l’elenco dei Comuni da finanziarsi a valere sulle risorse assegnate per le annualità 2016 e 2017;

c. in entrambi i  casi,  i  Comuni beneficiari  sono presenti  nel  piano degli  interventi  di  adeguamento
sismico  di  cui  all’articolo  1  comma  140  della  legge  11  dicembre  2016,  n.232,  trasmesso
precedentemente dalla Regione Campania al competente Ministero;

RITENUTO:
a. doversi  approvare il  piano della Regione Campania (ALLEGATO A) per la realizzazione degli

interventi di adeguamento sismico e messa in sicurezza di edifici scolastici, di cui al decreto del
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 28 novembre 2017, n.929;

b. doversi dare atto che la realizzazione di tali interventi è finanziata con le risorse destinate alla
Regione Campania con il predetto decreto;

c. doversi  demandare alla citata Direzione generale per l'istruzione, la formazione, il  lavoro e le
politiche  giovanili  l’inoltro  di  tale  Piano  alle  competenti  strutture  del  Ministero  dell'istruzione,
dell'università e della ricerca;

VISTI
a. il decreto interministeriale del 23 gennaio 2015;
b. l’articolo 1 comma 140 della legge 11 dicembre 2016, n.232;
c. il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  20 luglio 2017, n.511;
d. il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 luglio 2017;
e. il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 28 novembre 2017, n.929;
f. la delibera di Giunta regionale n.614 del 03/10/2017;
g. la delibera di Giunta regionale n.662 del 24/10/2017;
h. il parere favorevole della Programmazione Unitaria, espresso con nota prot.0032269 del 11/12/2017;

PROPONE e la Giunta in conformità, a voto unanime

D E L I B E R A

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:
1. di approvare il piano della Regione Campania (ALLEGATO A) per la realizzazione degli interventi di

adeguamento  sismico  e  messa in  sicurezza di  edifici  scolastici,  di  cui  al  decreto  del  Ministero
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 28 novembre 2017, n.929;

2. di dare atto che la realizzazione di tali interventi è finanziata con le risorse destinate alla Regione
Campania con il predetto decreto;

3. di demandare alla citata Direzione generale per l'istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche
giovanili l’inoltro di tale Piano alle competenti strutture del Ministero dell'istruzione, dell'università e
della ricerca;

4. di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza e per opportuna conoscenza:



 all’Assessore con delega all’Istruzione;
 alla Direzione generale per l'istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche giovanili, anche per la

pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione;
 al Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca;
 al Capo di Gabinetto.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 783 del 12/12/2017 DG      11  09

O G G E T T O  :

FONDO PER IL FINANZIAMENTO DEGLI INVESTIMENTI E LO SVILUPPO 
INFRASTRUTTURALE DEL PAESE. PROGRAMMAZIONE RISORSE RIPARTITE CON 
DECRETO MINISTERIALE N. 929 DEL 28/11/2017.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Assessore Fortini Lucia  12/12/2017

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa D'Urso Maria Antonietta  12/12/2017

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 12/12/2017 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 12/12/2017

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 11     :  DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E LE POLITICHE GIOVANILI

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   










	2017_12_12-DGR_783-Programmazione_Comuni_co_140
	2017_12_12-DGR_783-Programmazione_Comuni_co_140_Allegato_1
	2017_12_12-DGR_783-Programmazione_Comuni_co_140_Allegato_2

